toto bello iudicium, periculosum. Ad hanc Alexander, Intelligo quidem, o Parmenio, sed de decorimihi fuerit si quum ita parvo negotio Hellespontum traicerim, rivus hic (Granicum e nomine extenuans) nobis obsteret, quoniam minus, ut possimus, transcamus. quin potius hoc & à Macedonum gloria, & à mea in adeundis periculis virtute alienum esse censeo. Persis etiam loc animos addet; ut Macedonibus sese pares existiment, nisi statim initio aliquid dignum suo ipsorum metu passi fuerint: Arrianus lib. I. Αναβ. Άλεξ. Interim, non semper astimandos hostes ex impetu; sed inveniri qui vim suam temperent moderatione; egregie ostendit Titus Imp. Iosephi lib. 5. Captiv: Iud. cap. λθι: Ήκεν ὁ πατήρ ἀμὸς εἰς τὴν χώραν, & πικρησόμε: Οὐ ύμᾶς τῶν καπὲ Κέτιον, ἀλλὰ νυχεῖται. Μέσον γενῶν εἶπερ ὅτι ἐπαναστάται τῷ ἔθνους παγκαλῷ, ὅτι τῷ πίζαν ύμῶν μηδεμῖν, καὶ τῷ τῷ στρατεῖν τῷ πόλιν διήσως, οἱ δὲ γαλιλαῖοι εδίχαν τὰ πεῖρα, ὅποις ύμεν χρόνον εἰς μετάνοιαν. ἀλλ' ύμεν ἀντέρεια τῷ Φιλανθρωπῷ ἐδίκαιει, καὶ τῆς ημετέρας προφαστῆ: Οὐ, τῷ πόλυσον ἐπιθέψαν: Venit pater meus ad patriam vestram, non ut panas a vobis ob ea quae in Cestium commiseratis, exigere; sed monitus emendaret. Denique cum deberet, si depopulanda nationis causā venisset, stirpem vestram petere, atque hanc delere civitatem, Galileam & circa eam loca vastare maluit, ut pannitendi vobis præberet inducias. Sed hac eius humanitas infirmitas videbatur, nostrâque lenitate alius audaciam Graviter hec lapsa juventus Ptolomæi; carpitque Iustinus libro XXIV: Galli, duce Belgio, ad tentandos Macedoniam animos, legatos ad Ptolomæum mittunt, offerentes pacem, si emere velit. sed Ptolomæus inter suos belli metu pacem Gallos petere gloriatius est, nec minus ferociter se legatis, quam inter amicos iactavit; aliter se pacem daturū negando, nisi principes suos obfides dederint, & armis tradiderint: non enim fidē se nisi inermibus habiturum. Renuntiat legatione risere Galli, undique acclamantes, brevi sensurū, sibi an illi consilentes, pacem obtulerint. Nec saniore animo Imp. Diogenes contemptim reiiciente legationē Sultani. Zonaras tomo III: Οἱ μὲν γὰρ τῷ Συλτᾶν τὸς τῷ βασιλέως λόγιος ἀπήγγελεν, κακεῖνος μὲν τὸν πολέμον πολεμεῖν τὸν σωθικῶν ἐπελεύθερον. οἱ δέ γε βασιλεὺς ὑπερφρενήσας, καὶ τὸν πεπεισμένον τῶν ὄκειωμένων αὐτῷ διεθειλιακέναι λέγοντο τὸν Συλτᾶν οὐ μὴ ἀξιόμενον μηδέματι, καὶ Δέλτα τῷ τῷ εἰρηνεῖ ζητεῖν, ἵνα τῆς μάχης πατέρεπεθέίσης, καὶ ἄλλων μηδέματι προσδικήσηται &c: Qui cum Sultano Imperatoris verba renuntiassent; illo cum suis de pacis conditionibus deliberante, Imperator superbiam elatus, fidem quibusdam habuit familiarium suorum, qui Sultanum timere dicerebant, & quod iustas copias non haberet, propterea de pace agere; ut per inducias alium exercitum adduceret &c. Eodem obnoxius morbo Mediæ præses Stephanus, cum conveniretur ab Cœlumuso de quo Cedrenus in vita Monomachi: καὶ μέλλων διδούειν δῆτὸν τῆς Μηδεσίας, σέλλει περὶ αὐτοῦ. οὐ σεβομένος, ἀξιῶν σταύρων θλῶν

dicitur.

διελθεῖν ἀκαλύτως θαυμάσμενον μεθ' ὄρκων Φεικωδεστῶν ἀψαυστον καὶ ἀστῆ  
Διετηγμον τῷ χώραι. οἱ δὲ τὸς πρέσβεων πλεξάμενοι, καὶ τῷ παράκλησιν στε-  
λίαι εἶναι πατοταῖς, τὸν ἐγχώρεον αὐτοῖς σπανίως εἰς πόλεις τοις αὐτοῖς:  
καὶ τοῖς Τύρκοις: Cūmque in reditu esset per Medianum iter facturus, ad cuius  
prefectum missis legatis, liberum sibi transitum permitti petie, incurrando  
gravissimo interposito pollicitus, se suosque absque omni maleficio transiuros.  
At Stephanus cam petitionem à timiditate profectam opinatus, exercitus siue pro-  
uinciae collecto, in Turcos tanquam hostes dicit. Sapienti itaque monitione  
increpat concilium Græcorum Aristhenus prætor Achæorum lib. xxxii  
Liuij: Nolite, quia ultrò Romani petunt amicitiam, cù quod optandum vobis ac  
summâ ope petendum erat, fastidire. Metu enim videlicet compulsi in alienâ,  
terra, quia sub umbrâ auxiliū vestri latere volunt, in societatem vestram confu-  
giunt, ut portibus vestris recipiantur, ut communitibus utantur. Mare in po-  
testate habent, terras quascunq; adeuns exemplò ditionis siue faciunt. quod ro-  
gant, cogere possunt: quia percisse volunt, committere vos cur percatis non pa-  
tiuntur. Et hoc capiti isti annectere libuit: quod si lemmati fortè minus  
quadrat; haud tamen

disconvenit ordine toto.

Quid perfectum cade & incendiis legionum, nisi ut  
plures validioresq; accirentur. Lib. v. Histor.

 Audo quidem fortunam regis Mycenarum, memora-  
tam Pausanias in Achaicis: Αἴαμέμνονι δῆ ηδὲ ἀλλά εἰν εἰ-  
ἔπειν, καὶ ὅπ πησέξ αρχῆς ἀκελεψήσασι, καὶ σθεμιᾶς ἐπελ-  
θόσις ὕσερον σεχτῖς, τὼ πέλαισιν ἐπέρθησε καὶ ὅσα περίοικοι  
πίλαις ήσαν: Agamemnoni ipsi & aliae potuerunt laudes attri-  
bui & ea, quod cum ius tantum qui nomina dederant, nullo  
euocato supplemento Ilium & finitimas urbes, expugnauerit. Ceterū nō ideo  
spreuerim Ponti regem. Certè quoties incido in illa Flori lib III. cap.v: Et  
Mithridates quidem nocte illâ debellatus est. nihil enim postea valuit, quam-  
quam omnia expertus, more angustum, qui obtrito capite, postremo caudâ minâ-  
tir; exosculor eorum constantiam, qui semel iterumque victi, fortunâ  
tamen adhuc tentant. eo enim ipso opinionem pristinam restaurant. ac  
deinde saepius ipsâ vincunt famâ. Quod arcum sic vtcunque dete-  
xit nobis Cæsar, initio libri vi. Gall: Magni interesse etiam in reliquum  
tempus ad opinionem Gallia existimans tantas videri Italæ facultates, ut si  
quid esset in bello detrimenti acceptum. non modò id brevi tempore farciri, sed  
etiam rursum adaugeri copiis posse. Laterq; ucalloquin hisce Liuij: & ibi:

lib. xxix: Nec quos naues vidissent, nec quanta manus agros populararetur. sa-  
tis gnari; omnia in maius metu augente accipiebant. itaque primo terror pa-  
vorque: deinde mæstitia animos incessit: tantum fortunam mutasse, ut qui  
modò ipsi exercitum antè mortalia Romana habuissent victores, stratis tot hosti-  
um exercitibus, omnes Italiæ populos aut vi aut voluntate in dditionem acce-  
pissent, ij verso Marie, Africæ populationes & obsidionem Carthaginis vi-  
suri forent: nequaquam pari ad patienda ea robore, ac Romani fuissent. Illis  
Romam plebē, illis Latium inventuē præbuisse, maiorem semper frequentioremq;  
pro tot casis exercitib. subolescentē. ceterū suā plebem imbellem in urbe, im-  
bellē in agris esse: mercede parari auxilia ex Afri, gentē, &c. Quod & ipsum  
sic expressit poëtico penicillo apud Horatium lib. iv. Oda iv. Annibal:

Gens quæ cremato foris ab Ilio  
Iactata Tuscis æquoribus sacra,  
Natosque maturosque patreis  
Pertulit Ausonias ad urbeis;  
Duris ut ilex tonsa bipennibus  
Nigræ feraci frondis in Algido,  
Per damna, per cædes, ab ipso  
Ducit opes animæsque ferro.  
Non Hydra seculo corpore firmior  
Vinci dolentem crevit in Herculem;  
Monstrumve summisere Colchi  
Maius Echioniaue Thebae.  
Merses profundo, pulchrior evenit:  
Luctere; multâ proruet integrum  
Cum laude victorem, geretque  
Prælia coniugibus loquenda, &c.

Nec aliud sibi vult Germanorum querela libro ii. Annal. Taciti: Quippe invictos & nullis casibus superabiles Romanos prædicabant, qui perditâ clas-  
se, amissis armis, post constrata equorum virorumque corporibus littora, eâ-  
dem virtute, pari ferociâ, & velut aucti numero inrupissent. Eodemq; ten-  
dunt illa ciuidem gentis lib. v. Histor: Et concussa Transrhenanorum fide,  
inter Batavos quoque sermones orti, non prorogandam ulterò ruinam, nec pos-  
se ab unâ natione, totius orbis scrupitum depelli: quid perfectum cæde & in-  
cendis legionum, nisi ut plures validioresque accirentur? Vnde adscribitur  
laudibus Romanorum à Saguntinis: Bellum propter nos suscepistis: suscep-  
tum quartumdecimum annum tam pertinaciter geritis, ut sâpe ad ultimū di-  
scrimen & ipsi veneritis, & populu Carthaginensem adduxeritis: Liv lib. xxviii.  
Quid mirum? de ijs enim assuerat Polybius libro i: καὶ λόγος δὲ

P'co-

Τωμῆσι τοῖς πάνται χρώμενοι τῇ Βίᾳ, καὶ τὸ αποτέλεσμα οἴομενοι δεῖν κατ' ἀνάγκην ὅπερι λέν, καὶ μηδὲν αδύταπν εἶναι Φίσι τῶν ἄπαξ διέχασσιν: Εἰνι μερὸς Romani cùm viribus in omni re utantur. & quod semel decreverunt, omnino perfici necessarium ducant, nihilque sibi impossibile factū existiment, quod semel eis visum fuerit, &c. Masculè prorsus. proque iisdem tabellam in hanc partem dimittit Ap. Claudio libro v. Livij: Aut non suscipi bellum oportuit, aut geri pro dignitate populi Rom & perfici quām primū oportet. perficietur autem, si urgemos obfessos; si non ante abscedimus, quām spē nostrae finem captis Veis imposuerimus, &c. Nec aliud sentit alter dux Romanus Livij libro xxiv: A duobus Coss. Casilinum oppugnari cæptum. ubi cùm multa succedentes temerè mænibus Romani milites acciperent vulnera, neque satis incœptis succederet; Fabius omittendam rem parvam ac iuxta magnis difficultem, abscedendumque inde censebat; cùm res maiores instarent. Marcellus multa magnis ducibus sicut non aggredienda, ita semel aggressis non dimittenda esse dicendo, quia magna fama momēta in utrāq; partem fierent, tenuit ne incœpto abiretur. In quam etiam opinionem animis eunt illi apud Liuium lib. xxxiv: Maxima pars sententia erat, perseuerandum in bello esse, & tollendum tyrannum: nunquam aliter: tutam libertatem Græcia fore. satis muliò fuisse, non moveri bellum aduersus eum, quām omitti motum. Eodem diriguntur verba Carthaginensiū Livij lib. xxviii: Magoni desperatis in Hispaniæ rebus, in quarum spem seditio primū militaris, deinde defectio Indibilis animos eius sustulerant, paranti traicere in Africam nuntiatum ab Carthagine est, rubore Senatum ut classem quam Gadibus haberet, in Italiam traiiceret; conductaq; ibi Gallorum ac Ligurum quantā maximā posset iuuentute, coniangeret se Annibali; neū senescere bellum maximo impetu, maiore fortunā cœpiū sineret. Optimè alterum quippe, non turpe solūm sed periculosum; tanquam aut imprudentiæ signum aut imbecillitatis; aut utriusque. Nicias apud Thucydidem libro vi: Αἰχέρευ δὲ Βιαθέντας ἀπελθεῖν, ἡ ὑπερον θηριεταπέμπεδη, τὸ αρώτορ ασκέπτως Βγλουσμένης &c: Turpe est, nos ut repulso discedere, aut postea nouas copias accersere, quod primò consilium prudens non inierimus. Pompeianus apud Herodianum lib. i: Τὸν δὲ πόλεμον ἀπελῆ κατελιπεῖν, μετὰ τὸ ἀπεπτὸς καὶ ἐπιφαλές. Γαρ Καὶ γὰρ ἐπ Βαλῆμεν τοῖς Βαρβάροις, τοῦτο ἵστανδος πίθον, ἀλλὰ Φυγὴν καὶ διέσθη ἥμῶν κατεγνῶσι: Bellum relinquere inchoatum, præterquam quod inārcorum videtur, etiam periculosum est. quippe audaciam barbaris insciemus. neque enim remeandi cupiditate decessisse nos, sed ausūgisse metu perculsus arbitrabuntur. Ab eadē causā M: Coriolanus lib. vii. Dionys. Halic: Καὶ εἰ γνοίη τὸ δῆμον, ἐπ Βαληθέντες κατελύειν αὐτὸς τὸν ιχθὺα ἀπτεράποδε, πολὺ μᾶλλον ὑμῖν βαρὺς ἐγκέστηκε, πολέμιον μὲν τὸ βαλόμειον ὑμῶν ἥγε με: Στ., δι-